3

Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 июля 2024 года                                                                           город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Добрынина А.Ю.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ, в отношении:

Добрынина Александра Юрьевича, ****
УСТАНОВИЛ:
06.04.2024 г. в 12 час. 15 мин. на *** Добрынин А.Ю., управлял транспортным средством Деу Нексия, имеющим государственный регистрационный знак *, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, в нарушении ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 г.
Добрынин А.Ю. в судебном заседании вину признал, пояснил, что знал о том, что временно ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами, но сел за управление транспортным средством, в связи со служебной необходимостью, ходатайств не заявлял.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничен.

При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

Согласно постановлению от 07.02.2017 г. Добрынин А.Ю. ограничен в пользовании специальным правом в виде управления транспортными средствами. На постановлении имеется надпись «получил лично», а также имеется подпись и дата – 07.02.2017 г.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Добрынина А.Ю. в совершении данного административного правонарушения.

Действия Добрынина А.Ю. мировой судья квалифицируются по ст. 17.17 КоАП РФ, то есть нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Добрынина Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающими такими навыками или познаниями.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее 10 суток со дня возбуждения судебным-приставом исполнителем исполнительного производства.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья                                                                                  Д.Б.Айткулова